ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HKL

V/v tăng cường công tác bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023

 Lục Nam, ngày       tháng  12  năm 2022

                             Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm; Công an huyện;

BCH quân sự huyện; Trung tâm Văn hóa, TT và TT;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ rừng là tổ chức: BQL bảo tồn Tây Yên Tử;

BQL KDLST Suối Mỡ; Các công ty TNHH MTV

lâm nghiệp Mai Sơn, Lục Nam; Phân Kho K91.

Thời gian qua, công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

(BVR&PCCCR) được cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở, các ngành chức năng quan

tâm, chỉ đạo sát sao; cùng với sự nỗ lực cố gắng, quyết tâm cao trong thực hiện

nhiệm vụ của lực lượng Kiểm lâm, đội ngũ cán bộ lâm nghiệp xã và của các chủ

rừng là tổ chức; các vụ cháy rừng, phá rừng được phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp

thời, đã hạn chế được tối đa thiệt hại đến rừng. Tuy nhiên, tình trạng cháy rừng,

phá rừng tự nhiên, khai thác lâm sản trái phép để trồng rừng kinh tế còn xảy ra và

được dự báo sẽ có diễn biến rất phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra cháy rừng,

phá rừng tự nhiên.

Để chủ động thực hiện các biện pháp BVR&PCCCR trên địa bàn huyện;

phát hiện, ngăn chặn, xử lý ngay tình trạng cháy rừng, phá rừng và khai thác lâm

sản trái phép, nhất là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của

Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/01/2018 của UBND tỉnh;

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; Nghị quyết số

94-NQ/HU ngày 26/8/2021 của BTV Huyện ủy; Kế hoạch số 187/KH-UBND

ngày 27/9/2021, Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 30/10/2022 của UBND huyện

và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác BVR&PCCCR.

2

- Tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về BVR&PCCCR theo quy

định của Luật Lâm nghiệp và các quy định pháp luật liên quan; nâng cao tinh

thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý BVR&PCCCR. Nếu

nơi nào để xảy ra cháy rừng, phá rừng mà không phát hiện, ngăn chặn, báo cáo và

huy động lực lượng tại chỗ tham gia chữa cháy kịp thời thì Chủ tịch UBND xã,

thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BVR&PCCCR, tăng cường thời lượng

đưa tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh của xã đến từng thôn để tuyên truyền sâu

rộng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở cơ sở, các tổ

chức, cá nhân và nhân dân trong công tác BVR&PCCCR; khuyến khích động viên

nhân dân tham gia đấu tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh

vực lâm nghiệp; phát hiện, nêu gương điển hình trong phong trào toàn dân tham gia

BVR&PCCCR nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, cán bộ lâm nghiệp xã (nếu có), Công an xã, lực

lượng Dân quân xã thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm tra rừng, tập trung tại các

khu rừng trọng điểm cháy, khu rừng tự nhiên; quyết liệt ngăn chặn, phát hiện và xử

lý kịp thời các hành vi về đốt, phá rừng, khai thác, vận chuyển, chế biến, kinh doanh

lâm sản trái pháp luật.

Đặc biệt trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và lễ hội đầu năm 2023

phải phân công, bố trí đảm bảo lực lượng thường trực (24/24h), chuẩn bị trang

thiết bị, dụng cụ PCCCR để sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống cháy rừng, phá

rừng xảy ra trên địa bàn; đồng thời, báo cáo ngay tình hình cháy rừng, phá rừng về

Cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCCCR huyện (Hạt Kiểm lâm) theo quy định.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ động tham mưu cho UBND huyện tổ chức thực hiện tốt các biện pháp

quản lý BVR&PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng, tập trung tại các khu rừng trọng điểm cháy,

khu rừng tự nhiên; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi đốt, phá

rừng để trồng rừng kinh tế, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép.

- Tích cực phối hợp với Công an huyện, BCH quân sự huyện, các đơn vị quân

đội đóng quân trên địa bàn và các đơn vị chủ rừng trong việc thực hiện các quy

chế phối hợp, kế hoạch, phương án BVR&PCCCR được ký kết; tổ chức lực lượng

thường trực (24/24h), chuẩn bị phương tiện, thiết bị, dụng cụ sẵn sàng cho công

tác chữa cháy rừng; huy động lực lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ với

UBND các xã, thị trấn tham gia BVR&PCCCR.

3

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tăng cường xuống cơ sở để tham mưu UBND

các xã, thị trấn trong công tác BVR&PCCCR; tích cực phối hợp với các ban, ngành,

đoàn thể tại địa phương tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật, biện pháp phòng chống

cháy rừng; các biện pháp đốt dọn thực bì trồng rừng đảm bảo an toàn về phòng cháy

rừng tới toàn thể nhân dân và chủ rừng trong huyện biết, phòng ngừa.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã và các chủ rừng

tổ chức thực hiện tốt Quy định cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy

rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (theo Quyết định số 66/2021/QĐ-UBND ngày

30/11/2021 của UBND tỉnh) và Quy chế trực phòng cháy, chữa cháy rừng; quản

lý, sử dụng công trình, trang thiết bị và công cụ, dụng cụ, bảo hộ lao động

PCCCR trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (theo Quyết định số 183/QĐ-KL ngày

14/7/2022 của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh).

- Thường xuyên theo dõi, dự báo và thông tin cảnh báo cấp cháy rừng xuống

các xã, thị trấn để chủ động phòng ngừa. Báo cáo ngay khi có cháy rừng, phá rừng

tự nhiên xảy ra về UBND huyện, Chi cục Kiểm lâm theo quy định.

3. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng Công an huyện, Công an các xã, thị trấn tăng cường phối

hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền cơ sở; sẵn sàng huy động lực

lượng, phương tiện phối hợp với các lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp

bách trong bảo vệ rừng và khi cháy rừng xảy ra. Khi có các vụ cháy rừng, phá

rừng xảy ra cử cán bộ phối hợp điều tra xác định nguyên nhân và đối tượng vi

phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chỉ đạo lực lượng của đơn vị, lực lượng Dân quân các xã, thị trấn và tổ chức

hiệp đồng với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn huyện tích cực phối hợp

với lực lượng Kiểm lâm tham gia công tác BVR&PCCCR; chuẩn bị lực lượng,

phương tiện sẵn sàng ứng cứu kịp thời các tình huống cháy rừng xảy ra.

5. Trung tâm Văn hóa, thông tin và TT huyện

Tăng cường thời lượng, phát tin, bài tuyên truyền về công tác

BVR&PCCCR, nhất trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội đầu năm 2023; kịp thời

thông tin cảnh báo cấp dự báo cháy rừng xuống các xã, thị trấn, chủ rừng và nhân

dân được biết để chủ động phòng ngừa; hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị

trấn tiếp sóng để tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể nhân dân và chủ rừng.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học chủ động phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tăng

cường tuyên truyền, giáo dục về ý thức BVR&PCCCR cho học sinh.

4

7. Các chủ rừng trên địa bàn huyện

7.1. Đối với các chủ rừng là tổ chức:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chủ rừng về công tác

BVR&PCCCR theo quy định tại Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

và các văn bản QPPL khác có liên quan. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo

cáo định kỳ và đột xuất khi có cháy rừng, phá rừng xảy ra theo quy định.

- Ban hành kế hoạch, lịch tuần tra, kiểm tra rừng trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2023 trên địa bàn quản lý gửi Cơ quan thường trực

Ban chỉ huy PCCCR huyện (Hạt Kiểm lâm huyện) trước ngày 10/01/2023. Tổ

chức lực lượng canh gác, trực phòng cháy (24/24h) tại các các chốt, trạm bảo vệ

rừng, các khu rừng trọng điểm cháy để sớm phát hiện điểm cháy; huy động lực

lượng, phương tiện tại chỗ dập tắt kịp thời khi có cháy rừng xảy ra, không để

bùng phát, cháy lan ra diện rộng.

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng nhằm phát hiện, ngăn chặn tình trạng

cháy rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái phép trên diện tích được giao quản lý,

đặc biệt là Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn phải chủ động phối hợp

với các cơ quan chức năng, Tổ công tác liên ngành huyện, UBND xã Lục Sơn,

Trạm Kiểm lâm Đồng Đỉnh nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý dứt điểm

tình trạng chặt, phát đốt, phá rừng tự nhiên, lấn chiếm đất rừng và khai thác rừng

trồng trên diện tích rừng tự nhiên bị phá trái pháp luật.

7.2. Đối với các chủ rừng là cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân

Khi phát hiện có cháy, phá rừng xảy ra trên địa bàn phải báo ngay cho trưởng

thôn, kiểm lâm phụ trách địa bàn, cán bộ lâm nghiệp xã; tích cực tham gia bảo vệ

rừng và chữa cháy rừng khi được huy động.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan chức

năng có liên quan, các đơn vị, chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Kiểm lâm;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị quân đội hiệp đồng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện (đưa tin);

- LĐVP, CVNN.

- Lưu: VT, HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-12-26T22:13:36+0700

		2022-12-27T07:47:28+0700

		2022-12-27T07:47:37+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-12-27T07:47:55+0700